
FREDAGSBREV UGE 8

23-2-2023

Følg med på www.friskolen-vellev.dk og på vores forældre facebook.

VIGTIGE DATOER

LIVSTRÆET

18. MARTS: Forældremøde Livstræet 19.00-21.00

17. APRIL: Generalforsamling (på Friskolen)

20. APRIL: Arbejdslørdag i livstræet 9.00-13.00

FRISKOLEN

1. MARTS: Nr. 2 besøg v/tilsynsførende Henriette Haar Mønsted

7. MARTS: Klub for 3.-9. klasse

9. MARTS: Arbejdslørdag Friskolen Vellev 9.00-15.00

21. MARTS: Fantastisk Musical-aften på Friskolen Vellev

17. APRIL: Generalforsamling

Rengøringshold i denne weekend er: Luca, Steven, Alex og Matheo

FRA BESTYRELSEN
Fastelavnsfest i Vellev 25.2 - en hyggelig formiddag for børn og voksne med fastelavnsfest i

Vellev Forsamlingshus søndag 25.2 kl. 10 – 12. Det er gratis, men af hensyn til indkøb er der

tilmelding med antal voksne og børn. Se mere i vedlagte invitation.📌

Arbejdslørdag på Friskolen 9. marts kl. 9.00-15.00

Snorholdere er skoleleder Dorte og Rune Hust fra Bestyrelsen, vi overvejer gule veste på

dagen😉 Næste fredag kommer mere info om, hvad I bedes medbringe, men vi kan allerede

nu annoncere, at lugeredskaber og rengøringsremedier er meget velkomne😉 Hvis I har

noget, der kan pynte flot op i skolegården, må I også meget gerne medbringe donationer.

Vi kan også forudsige god forplejning gennem dagen v/bestyrelsesmedlemmer Line og Pia.
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NYT FRA KONTORET

Markedsføring og positiv omtale af skolen

er absolut nødvendig, hvis flere skal få øje på, hvad vores friskole kan i sammenligning med
grundskoler i lokalområdet. I vinterferien fik kolleger “hul igennem” på flere lokale
Facebook-sider vedr. info om faget Udeliv v/Anita Mortensen (som er et særligt fag hos os!)
Og vi er i denne uge landet i hele to lokalaviser med info om avis-emneugen uge 6. Hvis I
ikke selv får ugeaviser i postkassen, kan I se artiklerne her:

● https://eavis.lokalavisen.dk/p/favrskov/21-02-2024/r/10/12-13/2643/1300477
● Bjerringbro avis - 2024-02/21 (e-pages.pub)

Forældre-”Likes”
En stor bøn til jer forældre er, at når I ser skolens og Livstræets opdateringer på Facebook, så
husk at “Like” (hjerte” eller “synes godt om”). For det betyder en hel del for algoritmerne, at
I gør det, det øger spredning og kendskabsgrad betydeligt!

I samme åndedrag - ugens bedste besøg på skolen hos Dorte var besøg fra en tidligere elev,

som udtrykte “Jeg ville ønske, at jeg kunne have gået et år mere på skolen” - og som vil

hjælpe med korte videointerviews fra tidligere elever - så bliver dagen bare ikke bedre!

Husk at forbedringsforslag altid er velkomne, skriv til Dorte eller bestyrelsen, forslag bliver

taget meget seriøst! Lige nu er vi fx ved at implementere flere forslag fra forældrecafé i

januar. For selv om vi ikke var mange, kom der rigtig gode forslag, som vi følger op på!

Udadtil er det dog uhyre vigtigt, at vi alle hjælper med at omtale skolens og Livstræets

mange kvaliteter i fht. det enkelte barn og vores særlige evne til at give nærhed, tillid og

fællesskab med et rigtig godt fundament i natur og bevægelse i fantastiske omgivelser.

Forældreengagement betyder det hele - derfor også stor tak til Gitte, Pia og Heino, som står

for klubaftener - næste klubaften i Fristedet er 7. marts.

Personaleændringer

Dorthe Marie Astrup har fra 1. marts fået nyt job på Herskind Skole og Børnehus. Vi siger en

stor tak til Dorthe Marie for en formidabel indsats på Friskolen og i Livstræet. Vi ønsker dig

alt det bedste og håber, at vi ses igen!

På Blå vil Dorthe Marie blive erstattet af Anni Hansen og Anita Mortensen, som børnene

kender - og ved Udeliv onsdag ved Nanna, som ud over at være skolesekretær hos os - også

har tidligere erfaring som pædagogmedhjælper. Her kommer hilsen til jer forældre fra
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Dorthe Marie:
“Som skrevet ovenfor, har jeg fået nyt arbejde fra 1/3 . Jeg har haft 2 rigtig gode år her på Friskolen

Vellev, og har nydt at være sammen med gode kolleger og med jeres dejlige børn på denne rigtig

gode skole. Men forandringen kalder. Jeg ønsker jer alle et fortsat godt skoleliv her i Vellev. Jeg har

sidste dag 29/2.”

Ann Magnussen vender 1. marts tilbage til et ønskejob i detailhandlen efter mange år i

Livstræet. Ann, stor tak for din kæmpeindsats gennem mange år, vi ønsker dig alt det bedste

og håber, at vi ses igen!

På infotavlen i Livstræet er der også en kærlig hilsen til jer alle fra Ann…

Vi ansætter ny pædagogmedhjælper og forventer meget snart at kunne melde ud, hvem det

bliver. Vi har fået ca. 40 ansøgninger til stillingen.

Hvor skal vi hen på årets Lejrskole 15.-17. maj?

Forældreinfo er vedlagt fredagsbrevet, men vi kan her kort afsløre, at vi skal til Juulsborg på

Møgelø, beliggende i Julsø (Silkeborg søerne) nedenfor Himmelbjerget. Mange muligheder

for naturoplevelser, herunder arboret, som gør os meget nysgerrige. I hører nærmere, når vi

når april-maj.📌

BOG OG BIO
Som noget nyt starter vi Bog og Bio.

Valget er faldet på bogen 'Antboy, Tissemyrens bid' af Kenneth Bøgh

Andersen, og derfor er det denne gang rettet mod mellemgruppen

og de ældste elever, men alle er jo velkomne til at få

læst bogen højt. Bogen 'Antboy, Tissemyrens bid' kan

lånes på skolen og som ebog fra mandag d. 4. marts.

Bogen kan tilgås som lydbog på Nota .

Efter Bog kommer Bio ...og derfor slutter vi med at spise popcorn

og se filmen 'Antboy' .

Vedhæftet finder I mere information og plakaten, som bliver hængt

op på skolen i uge 9.

Har I spørgsmål til Bog og Bio, så tag endelig fat i Anita.

/Anita
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NYT FRA FØRSKOLE

Udeliv med førskolen og indskolingen.

I næste uge vil vi tidligt afsted fra friskolen, så

vi kan få en dejlig lang formiddag i skoven . Vi

laver tidlig afgang fra friskolen kl 8.30, og så

skal der leges, hygges og tændes for

trangiaen.

I onsdags lavede vi stearinlysene færdige, og jeg håber, at det var

nogle stolte piger og drenge, som kom hjem med de flotte lys. Alle

var virkelig gode og meget tålmodige i

processen, som er ganske langsommelig og

kræver mange dyp i gryden. Der er masser af billeder, som I kan finde

på vores fælles FB side.

Juletræet skal jo også genbruges. Så alle var i gang med en sav, selvom

førskolen ikke har savbevis ... endnu (men der var sørme mange

sav-talenter mellem førskole-eleverne!!). Hvad det ender op med, siger

vi ikke endnu, men måske giver billederne et par ledetråde.😉 /Anita

I næste fredagsbrev kommer oversigten over førskole resten af skoleåret…

NYT FRA SFO
Børnene i SFO’en er kommet godt tilbage efter vinterferien, og der bliver for tiden leget helt

fantastisk på kryds og tværs mellem SFObørn og førskolebørnene, som i højere og højere

grad bliver en del af eftermiddagene i SFO’en.

Det er blevet en fast aftale, at førskolebørnene går med i SFO om onsdagen, når de vender

retur fra udeliv på skolen. Her vil vi have lidt fokus på at skabe et rum, hvor børnene kan

finde ro og tid til at “lande” tilbage i Livstræet.

I øjeblikket har mange børn legetøj med i SFO - Pokémonkort er blandt andet et stort hit for

tiden. Det skaber nogle rigtig gode, nye lege og mulighed for fordybelse.
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NYT FRA LIVSTRÆET
Efter en hyggelig vinterferie er alle børn tilbage i Livstræet og

hvor de nyder det. I børnehaven er der virkelig blevet leget.

Børnene har virkelig hygget sig med hinanden både inde og

ude. Vejret er blevet bedre og børnehavebørnene har

udnyttet det til fulde med flere timer på legepladsen og så er

cyklerne også blevet luftet. Der har også været tid til at lave

det første påskepynt, og så er det flittigt blevet lavet perler.

I vuggestuen er det gode vejr også blevet nydt. Vi har plukket

vintergækker og farvet dem med rød og blå frugtfarve i

vandet. Senere har børnene lavet flotte vintergækker af

hænder, nogle af tegnet andre er lavet med maling. Der er

også blå vintergækker imellem, men vi havde jo også lige set

at vintergækker godt kunne være blå.

Der er vildt meget sansning, når vi maler med hænderne, og når vi skal have malingen af

igen. Nogle børn kan være lidt skeptiske, men de fleste synes det er ret sjovt “Det kilder”

bliver tit sagt, når maling smøres på hænderne med en svamp, eller tørret af med en

vådserviet.

Vi vil gerne at alle børn har termotøj og regntøj på

rummene. Flyverdragterne skal blive.

Vuggestuebørnene skal have en tyk trøje med til at

sove i. Dragterne skal blive, men nogle dage er de for

varme.

Og så husk at tjekke op på skiftetøj. Selvom det er

varmere, er der stadig meget vand, og børnene, som

elsker at lege med vand, lave seje vandbaner og hoppe

i vandpytter i alle størrelser, bliver våde.
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BLÅ
I denne uge er vi begyndt at tale om folkeeventyr. Eventyrene er tit grumme, men de ender

godt. Hans og Grete overlever både en nat alene i skoven og et ophold hos den fæle heks.

Vi har fundet manglende vokaler, læst små ord i vores vendespil, klaret 2-siders-challengen

og fejret det med bordbomber. Nu går jeg i tænkeboks for at finde på vores nye mål.

Børnene er gode til bogstaverne, hvilket jeg gerne vil rose jer forældre for. Tak for jeres

indsats - den gør en forskel (...måske jeg også skulle lave en forældremedalje🎖).

Vi fortsætter, same procedure as every week, i næste uge og nyder den sidste tid sammen

med DM. Når vi ikke har DM mere, får vi Anita og Anni ind på blå. Jeg har tidligere undervist

sammen med Anni, og hun har lært mig alverdens ting om arbejdet med børn - ja faktisk vil

jeg kalde Anni for min læremester, så sammen med Anita skal vi nok blive en god trio!

God weekend til jer alle

- Charlotte

Udeliv
Se under Førskolen

GUL

Dansk
Vi arbejder med en billedbogen Chokoladeeskapade (1998). Det er en billedbog, som Kirsten

Hammann har skrevet, og Dina Gellert har illustreret. Ordet eskapade betyder ”flugt fra den

kedelige dagligdag”. I bogen hører vi ikke noget om, hvad hovedpersonen flygter fra – til

gengæld får vi en dejlig chokolade-detaljeret beskrivelse af den verden, hun drømmer sig

hen til.

Det primære mål med dette værkforløb og fordybelsen i Kirsten Hammanns nyklassiske

Chokoladeeskapade bliver derfor at bruge elevernes erfaringsfundament som springbræt til

at lære at give udtryk for deres oplevelser med det legende sprog og at give dem

muligheden for selv at skabe og lege med sproget– at sætte aftryk.
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Mål - hvad vil vi gerne opnå?

Det er målet, at eleverne:

● oplever og glædes ved det legende sprog.

● opnår evne til at bruge/genbruge en forfatters komposition og univers i deres egne

tekster.

● fordyber sig i både tekst- og billedsporet i en billedbog.

● får mulighed for at give udtryk for egne tanker omkring flugtfantasier og

drømmerejser.

● skriver og reflekterer i forlængelse af det læste værk.

Dansk lektier
Diktat nr. 18

Danskbog: (I Gul har hvert barn sin egen bog)

2.Danskbog; eleverne må gerne arbejde frit i.

3.Danskbog; alle sider til og med side 51

4.Danskbog; alle sider til og med side 48

Engelsk
Alle skal have deres break arbejdsbøger med tirsdag.

Matematik

Lektier til tirs d.27
4kl. s.60-63.
3kl. s.12-15 i 3b bogen.

4.kl og 3.kl, arbejder i øjeblikket med decimaler og hvad vi skal bruge sådan nogle til.
Her vil de komme til at lærer at 8.5 er større end 8.25
mange af os har måske glemt det, men det er ret normalt at fordi der står .25 som
decimaler på et tal, kommer man hurtigt til at tro at det er større end .5 … fordi 25 er
jo større end 5.

//
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Hvid
Vi har i denne uge arbejdet med noveller både i dansk og engelsk. I dansk har

udgangspunktet været elevernes egne drømme, ud fra spørgsmålet, hvad drømmer du selv

om? De har hørt Louis Jensens novelle “klaveret”, som med en drømmeagtigt plot og sprog,

tager læseren med derud, hvor virkeligheden opløses til fordel for “drømmen”.

I engelsk har vi brugt den meget korte fortælling “The red ogre that cried” som basis for en

snak om, at deres “short-stories” skal indeholde plot, sted og personer, det har de derefter

brugt til at skrive ud fra på engelsk.

Torsdag havde vi besøg af sundhedsplejersken, som gerne ville fortælle hvid om pubertet.

Hele klassen tog godt imod det oplæg og de aktiviteter, som var blevet forberedt til dem.

Både Anita og jeg var i klassen i hele den blok, der blev brugt til pubertetsundervisningen, og

vi er begge imponeret over, hvor godt de alle var med og deltog.

/Martin

Dansk
Alle sider i danskbogen med kryds er lektie til torsdag.

Engelsk
Alle sider i break bøgerne med kryds er lektie til torsdag. Hvis man ikke havde bogen med

torsdag, skal den med mandag.

Matematik
Cirkler (kanter og figurer)
I øjeblikket er 5.kl og 6.kl i gang med at lære to ting… 6.kl er ved at arbejde med
cirkel matematik og 5.kl er godt i gang med at lære mere om hvordan man bruger
vinkler samt sit måle udstyr dertil.
Hertil vil jeg gerne minde jer forældre om at i får kontrolleret om jeres børn har
vinkelmåler, lineal og passer, da jeg fortsat oplever at nogle elever mangler disse
ting… Eller at disse ting er gået i stykker.
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Lektier: til d. 05-03-24
5.kl Ingen lektier.
6.kl s.44-46 Breddeopgaver

De kapitler vi arbejder i:
Former og dimensioner
5. s.73-128

Cirkler
6. s.28-47

//Mathias IF. Nielsen

Tysk
De næste 3 uger arbejder vi med påske i Tyskland. I dette forløb kan eleverne læse om

baggrunden for påskehøjtiden, påskeugens vigtigste dage og om tyske påskeægstraditioner.

GRØN

Dansk
Vi er godt i gang med et mindre forløb med humor som tema. Her har vi kigget på reklamer,

kampagner, musikvideoer, sange og noveller. Vi har også været i gang med grammatisk

opmærksomhed og fejlfinding i tekster, som er en del af retskrivningsprøven. Vi fortsætter

med begge dele i næste uge.

I næste uge er 8. klasse på introuge - jeg håber I får nogle rigtig gode og nyttige oplevelser

med hjem.

Lektie til mandag er at læse novellen “Elvis should have left the island” færdig. Vær

opmærksom på humor referencer.

/Kathrine

Tysk
De næste 3 uger arbejder vi med påske i Tyskland. I dette forløb kan eleverne læse om

baggrunden for påskehøjtiden, påskeugens vigtigste dage og om tyske påskeægstraditioner.

Der sættes desuden fokus på fastetiden mellem askeonsdag og skærtorsdag. Det er nemlig

blevet populært med alternative former for faste, fx Handyfasten, CO2-Fasten,

Schimpfwort-Fasten og Shopping-Fasten.
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Matematik
Beskrivende statistik / Data og chance

I øjeblikket arbejder vi med statestik og begreber der relatere sig der til, dette kommer vi til

at gøre det næste stykke tid.

Til dette forløb vil vi skulle arbejde en del med computer og mange af opgaverne vil være

yderst besværlig hvis ikke umulig uden brugen der af. Så husk din computer.

Vi arbejder i øjeblikket med følgende sider. Lektier til d.04-03-24

- 7. s.42-61 Lektier (s.70-73)

- 8. s.56-73 Lektier (s.58-63)

- 9. s.56-79 Lektier (s.58-61)

Rigtig god weekend til alle😀
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